U* ..  w
~,qDE ~ PREFEITURA DE 	 Cbr

ML

F 	1C

NOVAS IDEIAS, NOVAS CONQUISTAS 	 O
RUBRiC

+00

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE
LICITAÇÃO. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público que no dia 22
de julho de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N°
0407.01/2025-PE no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao
público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e
http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 — 3654 1133, ou no endereço à
Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo — Ce, 08 de julho de 2025. Francisco
Orécio de Almeida Aguiar — Agente de Contratação.

Publicar dia 09/07/2025

-o novo

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO

Francisco 0 	Almeida Aguiar
Pregoeiro/Agente de Contratação.

.

(H8)'3654.11 '13 	Ø rrr 	mbgmeiI.corn O www.muca'bo 	ov.br ••. 	 ..

R
 (.,entro GEP €.

,1ucarnbo -

FQSTAI.EZA

ESTA nova etapa incluiria uma universidade para ficar
ao lado do polo, pensando na quaLificação da mão de obra

FABIANA MELO
fabiana.meIo@opovo.com.br

C1orn seis indústrias já em
operação e outras nove em fase
de construção, o Polo Químico de
Gualúba já está cora projeção de
uma terceira expansão, confor-
me o vice-presidentë do Sindica-
todas Indústrias Químicas do Es-
tado do Ceará (Sindquímica-CE),
Marcos Soares.

Em entrevista <,,o ,0 POVO, ele
)nforiioti que o )oca gera.
cerca de.00 empregos dire-
tos e, das que estão em fase
de obras, aproximadamente
três serão inauguradas etite
ano.. A restantes estão pre-
vistas para 2026.

Esta nova etapa incluiria uma
universidade para ficar ao lado

• 'do polo, pensando na qualifica-
ção da mão de obra. No entanto,
para concretizar 'a ampliação, é
preciso passar pela segunda fase,
que aumentará o número de em-
presas para 24-

Conforme Marcos Soares, o
projeto atual envolve obras de in-
fraestrutura de acesso por parte

co 	do Governo do Ceará eanuarda a

' 	e mais de  mil empregos.
• c  "Elas já estão todas lá dentro
, 	polo. Inclusive, mesmo sem

> 	 m instaladas e seta aia-
.çe' da terem acesso ao terreno, elas

tado do Ce&á - Pr itura Municipal de Pscaus -Aviso deEtítal. ASeetaia Mrasicipatde
lnfraestutura e DeseasoMmento Urtano, ccwnuràca aos trdaressados que seçg'realloada UcJltaçâo
ria Modalidade Concorrência Eletrônico Na 00412025, cujo objeto é aixntrataçào de empresa pias
refonTla e recon~ do Mercado Público dos Cereais - Etapa 01 feea ktterria -Do Muislcipiode
Íacsa/CEO Cadastro das Propootas:A partir de 1Q7t2025noSlatamade LlaçõeSElatTôniCar
a Bolsa Brasrlqtrs de Mercadraise BBMNET ~hm~=nbr4 Abertura das

Propostas 25127/2025 ás 09h00. Cedutal na (ntea, em meio eletrônico, ercorseàtlsposiç8o
os intaressados para consulta: No Sistema de Ud~ Batr~ da Bolsa Bmolleés de

M~ rias BBMNEr (itips//rstvcbisnmetcom.br/), do Portal Nacional de CcnirataçãesPúblces
(pncp.gov.br) no Portal de Licitações do Municípios do TCE!CE (!sttpsilmunlcipios -
toesgfnderqásp bedas),ehoSedoMolictpio(wmr.pacceovbr)
tIalorss 10100 :(ltdtatactlace@gmalLcom). Pacajus/Ce 08107I21125. Renata Almeida
resecrotáriade lnftaeslvutis -aeDeseçveoMmento Urbano.

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Pacajus -Aviso de Edital, ASecretaria Municipal de
réraestniwa e Deenvdatmuirto Urbano, comunicam aos intaressâdos que sanã realizada

Licltaç0o ira Modaldade Concorrência Eletrônica Na 003/2025, cujo Objeto é a contratação da
empresa de 'engenharia para coratreção de rasa pa,rtriientação em inlartravadono Bairro do Pajeá
no Município de Pacajus-CE. O cadastro das mjrbetas: A partir de 10127t2025 no Sistema de
Licitações Eletrônicas da Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET(9psf/novobbmnetcnrn.br/).
Abertura das Propostas: f 2410712025 às 05100. O edital na Integra, em meta eletrônico, encontra-se
à disposição dos interessados para consulta: No Sistema de Licitaúes Eletrônicas da Bolsa
Brasileira de Mercadorias - bbmnet (https:/fnovobbmnetcom.br/), no Portal Nacional de
Cardratações Públicas (pncp.gov.br ), no Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE
(trttps:/hrranicipios-iciticoestce.ce.gotrbrdndes.php/$citacao/abedas), e no Site do Município
(wrew.pecajus.os.govbr). maiores lefonsações: (ldiscaopacajusce@gmatl.com).  PacajuslCE,
08/0712025. RenataAlmeida Feitosa -Secretária de lnfraestnuturaeDesenveliurtmento Urbano.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O
Pregoeiro/Agentede Contratação desta mririictplo torna público que no dia 22 de julho cta 2025
às 09:00 horas, estará abrindo licitação  na modalidade Pregão Eletrônico Na 0407.01/2025-PE
no portal novobbmnaLcorn.br CUJO objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para atender
demanda das diversas secretarias do Municípiode Mucambo/Ce. O Edital estará disponiveL no
horário de atendimento ao público de 08:0.0 às 12:00h e também nos sites
ttpiknunidp/os.tce.ce.govbr/lícitsco& e hftp -JA wmucambceaovbr/. Informaçõês pelo

fone: O'18-3654 1133. ou noendereçoà RuaConstrutorGonçaloVtdal,shr, Centro. Mucambo
Ce. 08 de julho.de 2025. FranctscoOréciodeAlmeldaAgular-Agerite de Contratação.

Lstadodo Ceará -Prefeitura Municipal de Maurlti-EctratodoConfratoNa2o2&07.O.tOl/SME.
Partas: O Muntclpis deMaudtYCE através da Secretaria de Educação e a empresa Naw QualiS
Comercial LTDA. Objeto Aquisição de mobiliados escolares Para atender as necessidades das
escolas core objetivo de renovár e padronizar os moblitarios das escolas do Município de Maurit'
CE. Valor(R$ 1 .848.765,O0).Masriti/CE,D4deJuthodezo25.SlgnatáriasGiEerlo.locadaSilvaoa
Francisco Carlos Dos Santos Junior.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Pregão Eletrônico N'
05212025 -SOSP -Tipof Menor Preço ASecretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos da
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte, localizada na Rua Cel. Antônio Joaquim, 2121
Centro -Limoeiro do Norte, Centro toma público que se encontra à disposição dosinteressados
a aquisição de lixeiras tipo contalner para atender o departamento de limpeza pública, da
Secretaria Municipal de Obras é Serviços Públicos de Limoeiro do Norte/CE; sendo olnlcio de
recebimento de propostas no dia 09 dejulho de2025às 17h00min (horário de Brasília); Fim de
recebimento de propostas no dia 24 de julho de 2025 às OShOOmin (horário de Brasília) e Inicio
do Pregão no dia 24 de julho de 2025 às OShOOmin (horário de Brasília). O referido Edital poderá
ser adquirido no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.00m.br , no portal de licitações do
TCE: www.tce.ce.govbr/licilacoes, no sOe da Prefeitura municipal de Limoeiro do Norte-Ce:
httpsi/www.lirnoeirodonorle.cegov,br/ e Portal Nodonal de Contratações Públicas - PNCP
através do Site https://www.gov.br/pnop/pt-&a  partir da data desta publicação. José Wilson
Louros deAssls-Secretáno Municipal deObraseServiços Públicos.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara -Aviso de Licitação. O
Município de .lijoca de Jenicoacoara, por Intermédio de seu Agente de Contratação, toma
público que realizará licitação na modalidade Concorrência Públicri 'EletrônIca kl'.
2025,06.27.0ICP.E, tipo Menor Preço Global cujo objeto é contratação de empresa pàt
padmentação corri blocos intertravados na Rua Tocantins, na Sede do Município de Jijoba di
Jericoacoara-CE. Data de Cadastramento das Propostas a partir do dia 10 de julho de 2025àr
12h00ntn (horário de Brasilia), através do endereço eletrônico www.licitamaisbrasll.com.br  ai(
o dia 29 de julho de 2025 às 08h59min; Abertura das Propostas no dia 29 de julho de 2025.
partir das OShOOn,ln. Os horários referem-se ao horário local. Referido edital poderá s
adquirido rios endereços eletrônicos: www.licltamaisbrasli.com.br , www.govár/pncp/pt-br 1

pelo portôl doTCE-CE: http:f/anw.tce.na.gor.brI1icitacoes. Jijoca de JericøaoaaralCE, 08 di
iulho da 2025-Francisco Leandro Silva Seles -Agente da Contratação.

condomínio [._j Não tem mais Estamos cuidando da infraestou-
vaga. Nós já temos uma lista de tura física e dos recursos huma-
espera com cerca de seis empre- nos ao mesmo tempo."
sas que querem se instalar, não O Polo de Maranguape, lati-
só do Ceará, mas também de São tulado Maranguape Industrial
Paulo, eaté de focado Brasil!' Park, foi projetado para ser um

Além de estrutura física com modelo setorial, abrangendo in- CHINESES-
energia, água, Internet e fibra dústrias químicas, cosméticos, O Sind química
ótica já funcionando, o polo tam- conlècções e a indústria metal- também
bém está investindo em segu- mecânica. Um dos primeiros recebeu dois
maça e gestão moderna, outro grandes empreendimentos a se investidores
ponto levantado pelo vice-pre- instalar é'o Grupo Alyne Cosmé- chineses

manà
sidente do Sindquímica-CE é ticos, que ocupará um terreno de os sóci 	da'
a iait lié ~ fécalcoe SI.lj- 6oniiliui. Polo, ' Koiroeste
nor da região, mobilizada para Marcos Soares explica que a. Incorporadora
oferecer cursos alinhados à de- empresa já está em fase de terra- LTDA, Shan.
manda industrial. planagem etem planos de come- Gao e Roland

"Nosso objetivo é que nenhum,  çar a construção de seus galpões Chen

empresário deixe de investir aindaeste ano. AexDectatiVa éde